
 

 
 

NÁVOD NA POUŽITÍ 
 
 
 

Stěrková hmota Promat® 1800 
 
1) Popis stěrkové hmoty: 
Stěrková hmota 1800 je netvarový žárovzdorný materiál na bázi zirkonsilikátu, 
speciálně vyvinutý k ochraně před vysokými rychlostmi proudění, abrazivními 
prachovými částicemi a agresivními chemikáliemi. Hmota se používá zejména ke 
zpevnění povrchu modulových systémů z keramických, případně vysokoteplotních 
skleněných vláken.  
Stěrková hmota 1800 se dodává v podobě suché práškové směsi, do které se 
přidává vhodné množství záměsové vody. 
 
2) Výhody použití: 
- zvýšení odolnosti proti korozi spalinami a odpadními plyny, proudícími rychlostmi 
do 50 m/s 
- zajištění minimální prašnosti vystěrkovaného povrchu 
- zvýšení životnosti žárovzdorných vyzdívek z modulových systémů 
- omezení přenosu tepla radiací z proudícího média do vyzdívky 
 
3) Zpracování: 
Suchá prášková směs se před aplikací rozmíchá s vodou do vhodné konzistence. Je 
nutno věnovat pozornost kvalitě vody, která by měla být čistá bez nežádoucích 
složek. Při mísení je nejlépe použít míchadlo, které umožňuje volbu intenzity mísení 
dle potřeby. Připravená hmota se nanáší ručně nátěrem nebo stěrkováním. Pracovní 
povrch musí být suchý a čistý (prach a mastnota zabraňují správnému přilnutí 
stěrkové hmoty), stěrku rovněž není vhodné nanášet na vyhřáté povrchy (nad 30 oC). 
Vystěrkovaný povrch je možno upravit válečkem, přílišné vtlačování směsi však není 
vhodné, neboť by mohlo napomoci následné tvorbě spár při temperaci. Doporučená 
tloušťka stěrky je 1,5 mm při spotřebě cca 4,5 kg/m2. Pokud je požadavek na 
neprodyšný povrch (chemická koroze) doporučuje se tloušťka až 3 mm. 
 
4) Tuhnutí: 
Tuhnutí probíhá cca 12 hodin při 20 oC, při vyšší teplotě se doba tuhnutí zkracuje. 
Vytvrzení je možno rovněž provádět v rámci temperace modulového systému, 
přičemž prodlevu pro dosušení stěrkové hmoty je třeba naplánovat při teplotě 
cca 400 oC. 
 
5) Uskladnění: 
Skladovat v suchu a chladu, již namíchanou hmotu s vodou chránit před mrazem. 
 


